

# Danskeren

Published and distributed under permit (No. 436) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Blair, Nebraska. By order of the President. A. E. Bureson, Postmaster General

### SLESVIGS-GRÆNSEN. Special-Kabelgram til „The World Herald.”

Paris, 10. Maj. — Den danske Minister i Paris udtrykker Forbavelse over, at det Landomraade i Slesvig, hvor der skal holdes Folkeafstemning, ifølge Traktaten strækker sig saa meget længere Syd, end de danske Autoriteter eller Danskerne i Slesvig har begæret. Den tredje Sektion, der omtales i Traktaten, nævntes ikke i Drøftelsen mellem Danmark og de Allierede.

Man mener, at de Allierede ønsker at faa Kontrol over Kiel-Kanalen, og at den Omstændighed har ledt dem til at give dette Omraade, der almindelig antages for tysk, Lejlighed til at tage Del i Folkeafstemningen.

Fredsbestigelserne vil lægge en tung Byrde paa det tyske Folk for mange kommende Aar, men dersom Tyskerne i den tredje Zone stemmer for Forening med Danmark, saa vil de uden Tvivl slippe fri for den finansielle Byrde ved øjeblikkelig at komme under dansk Administration. Folkeafstemningen vil derfor blive en Slags moralsk Prøve, hvilket der ligger deres Hjertes nærmest — Patriotismen eller deres finansielle Interesser.

### KANIBALISME I KAUKASUS. En Iowa Professor fortæller om frygtelige Ting i det nære Østen.

New York, 10. Maj. — Den amerikanske Komite for Hjælp i Armenien og Syrien har via Konstantinopel modtaget en Beretning om Tilstanden i Kaukasus fra Dr. J. H. T. Main, Komiteens Kommissar til denne Egn. Dr. Main er Præsident for Grinnell College, Ia. Efter hans Beretning praktiseres der Kanibalisme i betydelig Udstrækning, i nogle Tilfælde dræber hungrende Mødre deres egne Børn og spiser dem. Her følger Dr. Mains Beretning:

„Søndre Kaukasus er bogstavelig fuld af Flygtninge. Mange kom til denne Egn, medens Krigen endnu rasede, og de er der endnu. Andre passerede derigennem mod Nord; de begynder nu at returnere. Resultatet er, at Tilstanden er alvorligere end det kan udtrykkes. F. Eks. i Erivan, Hovedstaden i den saakaldte armeniske Republik, der normalt har ca. 30,000 Indbyggerne. For Nærværende, siger vor Rapport, er der 100,000 i Byen og nærmeste Omegn. Mødre dræber deres Børn og spiser dem. Britiske Officerer fortæller mig, at Kanibalisme er ved at blive ret almindelig. Det er en Side af Situationenes Gru.”

Vi staar Ansigt til Ansigt med en overvældende menneskelig Tragedie. Kaukasus er selve dets Centrum. Det armeniske Folk venter her i stort Antal paa Grænsen af deres Hjemland i Haab om Hjemkomst.

Hjælpearbejdet i Tiflis er interessant. Der er ti Hospitaler og Børnehjem, der tilsammen huser 2,105 Børn i Alderen fra 5 Maaneder til 16 Aar. Meget faa er 16 Aar gamle. Disse Børns Forældre er for Størstedelen døde.

### Grundigt slaet.

Mange interessante Ting er sket siden Krigen, og blandt disse er, hvad der kungøres, at Kong George af England har sat sit Navn først paa en Subskription for at købe og bevare Solgrave Manor, der har været Washington Familiens Hjem i 400 Aar, og fra hvilken George Washington stammede. Dette gamle Lensgods er dekoreret

med et Vaabenskjold, der viser Stjernerne og Striberne, som menes at være Oprindelsen til det amerikanske Flag.

Den amerikanske Washington kæmpede og slog en tidligere engelsk Konge og etablerede en Nation, der i Dag ingen Lige har i Velstand eller demokratisk Regering. Den kongelige Subskription viser, at den nærværende Konge ønskede at lægge for Dagen det venligste Forhold til dette Land og indrømme, at hans Forgænger blev grundigt slaet. Tyskerne burde tage Notits af det Tilfælde og skynde sig at indrømme, at de er grundigt slaet, og standse Snakken om at fortsætte Krigen ved at nægte at underskrive Fredstraktaten. N. H.

### TYSKERNES BITRE PROTEST. Første Gang i Historien er alle tyske Partier enige.

#### Marshal Foch returnerer til Fronten.

Berlin, 11. Maj, Ass. Press: Protesterne, som indløb fra Tysklands forskellige Egne mod Fredsbetingelserne fundt for, at de blev officielt kendte, betyder intet i Sammenligning med den Bølge af Remonstrationer — vrede, bitre, skuffede — der oversvømmer Landet nu, da Traktaten er bleven præsenteret. Stater, Municipaliteter, Distrikter, forskellig Slags Organisationer, Forretningsmænds- og Kvinders Klubber og politiske Partier kappes med hverandre om at finde Ord til at udtrykke Haan og Fordømmelse over Dokumentet.

For maaske første Gang i Historien er alle tyske Parter af samme Mening, idet enhver af dem angriber Betingelserne, som Tyskland opfordres til at underskrive; thi det uafhængige Socialistparti synes ikke at stemme overens med dets Organ „Die Freiheit” om, at Tyskland bør underskrive paa de præsenterede Betingelser.

Aviserne er aldeles overvældede med Protester og kun i Stand til at optage en Brøkdæl af dem. Ligesaa overlæsses Regeringen med Telegrammer.

I Kritikken angribes Wilson kun mildt, sigen det fra officiel Kilde er meddelt Pressen, at han ikke skal censureres. Paastanden, hvorpaa Vægten lægges, er, at den foreslaaede Fred mangler alle Retfærdighedens Elementer og stemmer ikke paa nogen Maade med Præsidentens 14 Punkter, medens der udtrykkes Indignation over Punkter, der karakteriseres som utaalelige, og som vil lede til det tyske Folks Slaveri.

Nogle af Protesterne erklærer, at de mishandles af Traktatens Bestemmelser, medens andre udtrykker dyb Foragt for hvad de kalder „brutal peace of force” (Fred ved brutal Magt). Udtrykket „a verdict of death” (en Dødskendelse) bruges hyppigt. (Tyskerne synes at have let ved at glemme deres egen Brutaltet).

Delegationen ventes at ville svare paa Ententens Betingelser inden Udløbet af Tidsfristen, ifølge hvad man her mener. Svaret vil, ifølge et Nyhedsbureau i Berlin, erklære, at Traktaten er en Overtrædelse af Præsident Wilsons 14 Punkter om Selvbestemmelse og økonomisk Frihed.

Militærdelegaterne Henrichs og von Seekt returnerer til Berlin fra Versailles.

Koblentz, 11. Maj. — Tyskerne i de af Amerikanerne okkuperede Strøg er mentalt bestyrtede over, hvad de kalder Fredsbetingelsernes Strengthed. Tysk-

erne i Koblenz synes at føle Tabet af Silesien tungere end noget andet og viser sig mere besvarede angaaende den østre Grænse end over Besættelsen af Rhinlandet i de næste fem til femten Aar.

London, 11. Maj. — Marshal Foch vender tilbage til Fronten i Morgen, ifølge et Reuter Telegram fra Paris.

### MAXIMILLIAN HARDENS MENING.

Berlin, via London, 11. Maj. — Maximilian Harden, Udgiveren af „Die Zukunft,” siger, idet han skriver om Fredstraktaten: „Fredsbestigelserne er ikke haardere, end jeg ventede. De var ubehagelige for den største Del af Folket; men kunde man virkelig have ventet dem anderledes?”

Tyskerne har ikke i de 6 Maaneder siden Revolutionen, givet meget overbevisende mentale Garantier for, at de har forandret deres System. Tvertimod har den nærværende Regering og Pressen brugt de samme ophidsende Metoder, de samme Bluff-Intriger som under den gamle sølle Nobilitets Regering.

Regeringens Proklamationer er blot daarligere Kopier af Kejsertiden. Hele Pressen agiterer for at nægte at underskrive Fredstraktaten, og hvad nytter det? Alle maa vide, at de Allierede ved at vedligeholde Blokaden og holde Kuldistriktet besat kan tvinge Tyskland til at underskrive, hvad de vil.

Tyskland skulde have sendt Mand, som vilde have lagt deres Kort paa Bordet og faaet de Allierede til at forstaa, at nogle af Betingelserne var uimodtagelige.

Dersom Tyskland viste sin gode Villie til at gøre, hvad der staar i dets Magt for at imødekomme de Allieredes Fordringer, saa vilde de Allierede have set til, at Betingelserne var blevet forandret i Tysklands Favør, fordi de ved, der maa vedblive at været et Tyskland, og at det er umuligt at ødelægge det tyske Folk.”

### Den tyske Regering forkaster Fredstraktaten.

Berlin, 13. Maj. — Kansler Scheidemanns Erklæring i Nationalforsamlingen i Mandags, at Fredsbetingelserne var „uantaagelige” bragte Forsamlingens Medlemmer, Tilskuere og dem i Presse-Galleriet paa Benene i et Bifaldsorkan.

Kansleren naaede Klimaksen i sin Udtalelse om Fredsbetingelserne ti Minutter efter at han begyndte. Han standsede i sin Tale, og derefter udtalte han med Tordenstemme de Ord, hvori den tyske Regerings Forkastelse af Versailles’ Konditionerne kundgjordes.

„Denne Traktat,” sagde han, er efter den kejserlige (imperial) Regerings Betragtning uantaagelig, saa uantaagelig, at jeg er uistand til at tro, at denne Jord kunde taale et saadant Dokument, uden at et Skrig fra Millioners og Millioners Struber vilde rejse sig i alle Lande uden Hensyn til Parti. Bort med det morderiske Anslag!”

Med Undtagelse af de uafhængige Socialister, der ledes af Hugo Haase, rejste alle Faktioner i Forsamlingen sig og applauderede voldsomt.

Kansleren beskrev Fredstraktaten som et „frygteligt og morderisk” Dokument. Han sagde, at den vilde gøre Tyskland til et enormt Fængsel, i hvilket 60,000,000 Mennesker vilde komme

til at arbejde for Sejrherrene i Krigen. Tysklands Handel vilde blive kvalt, skulde Traktatens Bestemmelser gælde.

### Jorden rundt.

11,000 slagtede Heste til Tyskland. Winnipeg, 10. Maj. Der blev truffet Arrangement her i Gaar til at slagte 11,000 udslidte Heste, der er at faa i Provinsen Alberta. De vil blive pakket og sendt i frossen Tilstand til Tyskland. Østrig og Belgien.

Tysk U-Baad Chef arresteret. London, 9. Maj. Kaptajnen paa en tysk Undervandsbaad ankom til London fra Spanien i Dag og blev indsat i Tower. „Star” meddeler, at han var Chef paa en Undervandsbaad, der sankede flere Hospitalskibe.

Allierede Sejre i Nord-Rusland. London, 7. Maj. De allierede Tropper rykker frem sydpaa langs Murmansk Jernbanen i Lørdags og indtog Mesalskaya tyve Mil Syd for Uroszero, meddeler Krigsdepartementet. Bolshevikernes Modstand var kraftig.

De amerikanske Jernbanarbejderes Kamp. Archangel, 8. Maj. Den amerikanske Jernbanefdeling med de Allieredes Tropper paa Murmankysten var for første Gang i Kamp med Bolshevikerne i Lørdags, da de Allierede indtog Mesalskaya. En amerikansk Officer blev dræbt.

Danske Sejre i Slesvig. København, 10. Maj. Valgene i Hadeslev, Aabenraa og Sønderborg gav en overvældende dansk Majoritet. Der blev valgt 53 Dansker og 12 Tyskere, medens der ved forrige Valg blev valgt atten Dansker og 46 Tyskere.

Italiens Tab. Rom, 9. Maj. Det er officielt meddelt, at som Følge af en Sammenligning af de tilbagevendte Fangers Antal, maa 3400, der hidtil var klassificeret som savnede, blive tilføjet Antallet af døde. Det samlede Antal døde, indbefattet Marinen, er nu sat til 507,160.

Skaden ved Kampene i Munchen. Munchen, 8. Maj. Det er officielt meddelt, at den Skade, der er anrettet i Munchen under Kommuniststyret og dets Omstyrtelse beløber sig til \$82,000,000. Fru Eisner, den tidligere Førstemisters Enke, er blevet arresteret af Regeringstropperne.

Bolshevikerne er slaet af Lithauerne. Bern, 6. Maj. Lithauens Tropper rykker frem paa en 260 Mils Front fra Kurland til Egnen om Grodno og nærmer sig Vilna, efter hvad der meddeles fra Kavno til Lithauens Pressebureau. Lithauens Tropper har besat Seikai og Vieviai, 24 Mil fra Vilna, og Cieksis Brohoved ved Villia Floden.

Oversvømmelse i Nordsverige. Stockholm, 7. Maj. Nordsverige har haft den værste Oversvømmelse paa mange Aar som Følge af usædvanlig Regn og Snefald. Skaden ansættes til mere end 30,000,000 Kroner. Der har været mange Skred og Udglidninger i Tromsø Distriktet. Tre Gaarde blev ført ud i Søen og tolv Personer dræbt. To Byer, Skelleftea og Hernösand, er isoleret.

400 skudt ned i Moskwa. London, 7. Maj. 400 Personer blev dræbt i Moskwa i forrige Uge, da den røde Garde blev sammenkaldt for at undertrykke Optøjer, hedder det i en „Exchange Telegraph” Efterretning, der citerer Meddelelser fra østlige Tyskland. Det hændte da Folke-masserne samlede sig og forlangte Føde og raabte „med med Lenine og Trotzky.”

Dræber 21 civile Fanger. København, 8. Maj. En Efterretning hertil fra Munchen gaar ud paa, at efter Arrestationen af omkring 30 Borgere for at have holdt et forbudt Møde brød en Del bayerske Soldater ind i Fængslet Tirsdag Nat og dræbte 21 af de indespærrede Personer. Det siges, at Soldaterne troede, Fangerne var Spartacider. En Krigsret er blevet beordret, og der er givet Ordre til, at de Soldater, der findes skyldige i at have forvoldt de fængslede Personers Død, bliver skudt.

Nordrusland en Del af det Omske Regime. Archangel, 9. Maj. Den provisoriske Regering i Nordrusland har officielt anerkendt og erklæret Troskab mod Omsk Regeringen. I Forventning af Oprettelsen af nøjere Forbindelse med Omsk beholder den provisoriske Regering uafhængig Bestyrelse af de lokale Affærer. De engelske Kanonbaade var aktive mod Bolshevikerne for første Gang i Forgaars. De samarbejdede med en stærk Patrouille, som brød gennem en Forpost Nord for Tulgas og ødelagde Ammunition. Et Bolshevikangreb mod de engelske, amerikanske og russiske Stilling-er ved Malobereznik blev afslaaet.

Den japanske Presse angriber U. S. A. Tokio, Japan, 7. Maj. Den japanske Presses Kampagne mod Amerika fortsættes med fornyet Styrke. Op til denne Tid har der ikke været alvorlige aabne Angreb paa Amerikanerne og amerikansk Ejendom, men der er Ting, som tyder paa, at den af Bladene drevne Agitation, der faktisk har spredt sig til alle ledende Blade i Riget, ophids-er Folket mod Amerika og saaledes baner Vej til mulige aabne Demonstrationer.

Representative Japanere beklager denne Pressekampagne og har begyndt at kritisere Regeringen for, at den ikke gør noget for at sætte en Stopper for Trafikken, idet de siger, at Blade-ne nu er gaaet saa langt, at det kan volde stor Skade.

### Vort eget Land.

Enorme Landpriser. Flere Farme nær Orange City, Ia., er i de sidste Maaneder solgt for fra \$400 til \$550 pr. Acre. John Mason solgte forleden Dag 40 Acres nær Orange City for \$35,000 eller \$875 pr. Acre. Dette slaar alle Rekorder.

South Dakotas Krigstab. S. Dakota mistede i Krigen 165 Mand, som faldt i Slag, og 254 Mand, som døde af Saar eller af Sygdom. Desuden døde 177 Mand i Lejre her i Landet. De saarede udgjorde 683 Mand, og der savnes 82 Mand, som vistnok ogsaa er døde.

Luftskibe opsøger Villa. El Paso, Texas, 9. Maj. General Manuel Dieguez, den nye Kommandant i den sydlige Del af den nordøstlige Zone, har modtaget en Eskadre af fire Luftskibe,

der skal benyttes til at opsøge Villas Tilhængere i Felten.

„Mauretania” sætter Rekord. New York, 12. Maj. En ny Dampskibsrekord blev gjort i Forgaars da Cunard-Liniens „Mauretania” naaede sin Brygge her 26 Timer efter at have forladt Dokken i Halifax. Intet Skib har før gjort Rejsen fra Halifax til denne Havn paa mindre end 30 Timer.

Nægtet Borgerret. Dommer Nelson i Distriktsretten i Slayton, Minn., gav forleden flere Personer Borgerskab, men der var otte, som ikke fik Retten til at blive amerikansk Borgere. Sagen var, at de havde leveret deres første Papirer tilbage under Krigen for at blive fritaget fra Krigstjeneste. Han afgav den Dom, at de aldrig kan faa amerikansk Borgerskab.

Anti-Prohibitions-Liga. New York, 12. Maj. Et Inkorporations-Certifikat for „Anti-Prohibition-League”, hvis Opgave er at udvirke Tilbagekaldelse af den nationale Prohibitionslov, blev indvilget af Højesteretsdommer Bartow S. Weeks her i Forgaars. Certificatet siger, at County og lokale Afdelinger vil blive dannet forud for Ligaens første Møde i Juli.

En bitter Fjende af Folkeligaen. Washington, D. C., 10. Maj. Hvis det republikanske Parti skulde gaa med paa at godkende Konstitutionen for Folkeforbundet, som den er i Fredstraktaten, kommer Senator William E. Borah fra Idaho til at forlade Partiet.

Denne Erklæring modtoges i Gaar fra Senatoren, som hele Tiden har stillet sig skarpt mod, at Amerika skulde gaa med paa en Folkeliga.

Mærkeligt Fund. Miss Grace Combs, Aberdeen, S. D., var i Tyler, Minn., paa Besøg i August i Fjor Sommer, da den forfærdelige Cyklon voldte saa megen Skade der. Hun kom selv til Skade og mistede alle sine Klæder og sin Pung, som indeholdt to Checks, \$13.41 i Penge og to Lommeørklæder. Forleden Dag pløjede Farmeren Hans Sørensen Pungen op, og han kunde sige, hvem den tilhørte, fordi de Checks var der. Miss Combs har nu faaet baade Pungen og det som var i den tilbage.

Uforskammet Graft. Undersøgelsen af Ernest Rathuns Benaadning, hvilket blev foretaget af Husets Justitskomite, kostede Staten \$5,736. Advokat H. W. Byers, der ledede Vidneførelsen, skal have \$2,000 for sit Arbejde, men har endnu ikke indsendt sin Regning. De to Stenografer, som nedskrev Forhandlingerne ordlydende og senere renskrev det hele, har en Regning paa \$1700. De var optaget med Arbejdet i 47 Dage, og hver af dem beregnede sig en Betaling af \$50 pr. Dag.

Tre nye Bomber i Posten. Jackson, Miss., 6. Maj. Tre Bomber, der blev modtaget her i Posten, blev undersøgt i Gaar og fandtes at være identiske med de Bomber, der var sendt til Senator Hardwick i Atlanta, Dommer Landis i Chicago og andre fremragende Mænd i Landet. En af Pakkerne var adresseret til Guvernør Theo. G. Bilbo. De andre var adresseret til Mayor Walter A. Scott og Frederik Sullens, Ud-giver af „Jackson Daily News.” Postmester T. P. Barr sagde, at Pakkerne var modtaget Søndag Eftermiddag.